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Distriktsforeningen af Menighedsråd i København 

Bestyrelsens årsberetning marts 2022 – februar 2023 

DISTRIKTSFORENINGENS BESTYRELSE OG SAMARBEJDER 

Distriktsforeningens bestyrelse tæller fortsat fem læge bestyrelsesmedlemmer og en enkelt præst. 
Siden sidste generalforsamling har bestyrelsen arbejdet med foreningens kursusvirksomhed, inviteret 
til inspirationsevent og organiseret vælgermøde med folketingskandidater. Bestyrelserne for de to 
distriktsforeninger af menighedsråd i København og på Frederiksberg har indgået en aftale om et 
tættere samarbejde om udbuddet af foreningernes arrangementer. Det betyder, at 
distriktsforeningerne har koordineret deres kursuskalendere for 2023 og inviterer medlemmerne af 
foreningerne til hinandens kurser. Dernæst vil de to foreninger i fællesskab arrangere 
inspirationsevent i 2023. 
 
Københavns Stift og stiftsudvalg har stadig flere tilbud om møder med inspiration og 
konsulentbistand. Det betyder, at der er et stigende behov for at koordinere de forskellige tilbud til 
menighedsrådene for at udnytte ressourcerne bedst muligt. Distriktsforeningens bestyrelse har derfor 
henvendt sig til Københavns biskop med ønsket om at holde et årligt møde med biskoppen, hvor vi 
kan indgå i en gensidig dialog og orientere om planlagte aktiviteter. Biskoppen har imødekommet 
vores opfordring, og det første møde blev afholdt i bispegården den 2. februar 2023. Bestyrelsen for 
Frederiksberg Distriktsforening deltog også i mødet. Vi drøftede muligheden for at blive koblet på et 
fælles kalendersystem med stiftsudvalgene og at få indsigt i stiftets kursusplaner. Biskoppen henviste i 
den forbindelse til henholdsvis den koordinerende provst samt stiftets chefkonsulent. 
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Flere menighedsrådsmedlemmer i Distriktsforeningen medlemskreds har udtrykt ønsker om en 
tættere dialog med biskoppen. Biskoppen indgår gerne i dialog med menighedsrådene, men skal 
inviteres i god tid dvs. 6-12 måneder inden et arrangement. Under et af de sidste punkter på mødet 
nævnte biskoppen, at troen skal bæres videre i folkets minde. Ordets tjenere (præsterne) gør tjeneste i 
kirken, men vi har ikke en præstekirke eller en bispekirke. Med andre ord, fik vi en opfordring til, at vi, 
som udgør lægfolket i kirken, arbejder med på at bringe troen og kirkens budskab ud blandt de folk, 
som vi har kontakt til i hverdagen. 
 
KURSER OG ANDRE ARRANGEMENTER 
Foreningen har udbudt fire kurser i 2022 med undervisere fra Landsforeningens sekretariat. Det ene 
var specielt rettet til nye provstiudvalgsmedlemmer og blev udbudt sammen med Helsingør. Her var 
et ganske fint fremmøde med i alt 30 deltager heraf 17 fra vores distriktsforening. De øvrige kurser, 
som handlede om at ansætte den rette, det gode møde og arbejdets tilrettelæggelse i menighedsråd 
samt inspiration til visionsarbejdet, var der noget mindre tilslutning til, og kurset om visionsarbejde 
måtte helt aflyses pga. for få tilmeldte. Tilbagemeldinger fra deltagerne på de afholdte kurser har 
være meget positive. Vi fortsætter med kurser i 2023 og har planlagt at udbyde seks til syv kurser i 
perioden 23. marts til 16. november 2023 i samarbejde med Frederiksberg Distriktsforening.  
 
Formødet for de delegerede i maj 2022 indeholdt i lighed med tidligere år en gennemgang af 
Landsforeningen af Menighedsråds Årsberetning. Formålet med formødet er at orientere de 
delegerede om gangen i årsmødet og klæde dem på til drøftelserne af de aktuelle emner. Når vi 
bladrer hele årsmødehæftet igennem på en enkelt aften, kommer vi naturligvis ikke i dybden med de 
enkelte emner. Bestyrelsen har modtaget et ønske om, at vi på fremtidige formøder forudsætter 
årsberetningen læst inden møde og giver mulighed for en grundigere drøftelse af udvalgte emner på 
selve mødet. Det er imidlertid bestyrelsens indtryk, at langt størstedelen af de delegerede gerne ser 
en orientering om strukturen af delegeretmødet og en mere klassisk gennemgang af årsberetningens 
indhold. Bestyrelsen er dog åben for en ændring af formødets karakter, hvis der er overvejende 
tilslutning til dette på den kommende generalforsamling.  
 
På årets inspirationsevent kom vi vidt omkring. Sogne- og gadepræst Pernille Østrem fra Stefanskirken 
lagde ud med at fortælle om det diakonale arbejde i Kirke Care på Nørrebro. Kirke Care består af et 
korps af frivillige teams, som går ud på gaderne for at møde deres naboer med nærvær og omsorg. 
Derefter fulgt endnu et oplæg fra en af brokvarterernes præster. Det var sogne- og indvandrerpræst 
Niels Nymann Eriksen fra Apostelkirken på Vesterbro, der gjorde os klogere på folkekirkens arbejde 
med migranter. Den resterende del af inspirationseventet stod i den grønne omstillings tegn. 
Meteorolog og klimaekspert Jesper Theilgaard indledte med at give et overblik over udviklingen i 
klimaændringerne og de konsekvenser, de kan have globalt og for Danmark.  
Rammen var dermed sat, og vi kunne på den baggrund bevæge os ind på folkekirkens aktuelle arbejde 
med grøn omstilling.  
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Folkekirken gik for alvor aktivt ind i arbejdet med den grønne omstilling den 1. januar 2022, hvor 
startskuddet lød for den store fælles folkekirkelige indsats i det fireårige projekt Folkekirkens Grønne 
Omstilling. Projektet finansieres af landskirkeskattemidler via Fællesfondens omprioriteringspulje 
med ca. 4,2 millioner kr. om året frem til 2025. Der blev ansat en projektleder og tre 
projektmedarbejdere i 2022, som driver arbejdet med at kortlægge folkekirkens drivhusgasudledning 
og inspirere de kirkelige aktører på tværs af sogne, provstier og stifter i deres arbejde med grøn 
omstilling. Der bliver udviklet kurser, håndbøger, webinarer og meget mere, som beskrevet på 
hjemmesiden www.folkekirkensgrønneomstilling.dk. Efter en kort introduktion til Folkekirkens 
Grønne Omstilling ved Distriktsforeningens formand Margrethe Winther-Nielsen, som også 
repræsenterer Landsforeningen af Menighedsråd i projektets styregruppe, gik vi i gang med en 
spændende paneldebat om grønne handleplaner i provstier og menighedsråd i København og på 
Amagerland.  
 
Panelet bestod af provst Finn Vejlgaard, Valby-Vanløse Provsti, provst Poul Bo Sørensen, Amagerland 
Provsti, provst Michael Krogstrup Nielsen, Amagerbro Provst og Margrethe Winther-Nielsen. De tre 
provster indledte med deres tanker om, hvordan provst, provstiudvalg og menighedsrådene kan indgå 
i et samspil om den grønne omstilling og arbejde med formulering af grønne strategier og 
handleplaner. Derefter udspandt der sig en livlig debat om emnet effektivt styret af dagens 
moderator Jens Damholt.  
 
2022 bød også på et folketingsvalg. Da vi havde folketingsvalg i 2019, arrangerede foreningen et 
vælgermøde med fokus på folkekirkelige forhold. Det blev taget så godt imod dengang, at vi havde 
mod på at prøve det igen. Bestyrelsen kontaktede folketingskandidater, som var opstillet i 
København, og fik samlet et panel af politikere fra syv partier. Henrik Hoffmann-Hansen, som er 
politisk redaktør på Kristeligt Dagblad, var ordstyrer. Politikerne blev blandt andet bedt om at 
redegøre for deres syn på forholdet mellem kirke og stat, og hvordan de vil afhjælpe 
præstemangelen. De blev også afkrævet svar på deres syn på folkekirkens lokale forankring samt 
deres holdning til folkekirkens rummelighed.  
 
Der var fire ud af de syv politikere, som mente, at kirke og stat skulle adskilles. For den enes 
vedkommende var det dog en personlig holdning og ikke parties holdning, der blev givet udtryk for. 
Alt i alt kan det derfor konkluderes, at stillingen var cirka fifty-fifty, i spørgsmålet om de var for eller 
imod en adskillelse af kirke og stat. En af politikerne var ikke på det rene med, hvordan man blev 
medlem af folkekirken, dvs. om det skete helt fra fødslen eller først ved dåben. På spørgsmålet om 
folkekirkens rummelighed var der flere, som gav udtryk for, at så længe folkekirken var knyttet til 
staten, skulle den og dermed kirkens præster rette ind efter demokratiet fx i forhold til vielse af 
homoseksuelle. Det synspunkt medførte imidlertid, at én af panelets politikere understregede, at 
sådan en holdning var udtryk for en fantastisk intolerance. Kirken er ikke staten, og det må 
politikkerne acceptere. Vælgermødet blev optaget af TV København, som kort tid efter bragte 
optagelsen på deres hjemmeside. Kirke.dk var også til stede på mødet og skrev efterfølgende en 

http://www.folkekirkensgrønneomstilling.dk/
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reportage, som kan læses her: https://www.kirke.dk/politik/valgmoede-borede-i-folkekirkens-
rummelighed. 
 
NY ØKONOMILOV PÅ VEJ 
En ny økonomilov mm. for folkekirken er på vej: ”Forslag til lov om ændring af lov om menighedsråd, 
lov om folkekirkens økonomi og lov om forsøg i folkekirken”. Lovforslaget blev førstebehandlet den 9. 
februar 2023 og forventes at træde i kraft den 1. maj 2023. Forslaget tager udgangspunkt i, at det er 
menighedsrådene, der har ansvaret og beslutningskompetencen for de fleste kirkelige og 
administrative opgaver. Med forslaget bliver det imidlertid muligt at ændre på nogle processer og øge 
samarbejdet især på provsti- og sogneniveau. Lovforslaget indeholdt oprindeligt en forhøjelse af det 
maksimale stiftsbidrag fra 1 til 2 pct. Dette forslag er efter meget kritik udgået af det endelige 
lovforslag. 
 
Landsforeningen af Menighedsråd og Distriktsforeningen opfordrer til, at menighedsrådene sætter sig 
grundigt ind i de muligheder, den nye lov giver inden drøftelserne i provstiet på de forberedende 
budgetsamråd. For at hjælpe menighedsrådene på vej planlægger Landsforeningen at afholde 
webinar om de nye regler tirsdag den 21. marts 2023. 
(https://www.menighedsraad.dk/nyheder/2023/okonomilov-status/). 
 
 

På bestyrelsens vegne 
Margrethe Winther-Nielsen, Formand 
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